
ROMANI
JUDEŢUL BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA NR.246 
din data de 14 octombrie 2020

- privind aprobarea plantării cu puieţi de tei şi împădurirea suprafeţei de 10.000 mp teren în Municipiul 
Făgăraş, judeţul Braşov în cadrul proiectului “Plantează în România”,

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS, 
întrunit în şedinţă extraordinară,

Analizând referatul de aprobare al Primarului Municipiului Făgăraş nr.49330/1 din 13.10.2020 şi 
Raportul Compartimentului de Resort nr. 49330/ 13.10.2020 al arhitectului sef, prin care se propune 
aprobarea plantării cu puieţi de tei şi împădurirea suprafeţei de 10.000 mp teren în Municipiul Făgăraş, 
judeţul Braşov în cadrul proiectului “Plantează în România,

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei 
pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, 
al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 
şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum şi al Comisiei de turism, relaţii externe şi 
integrare europeană,

Având în vedere solicitarea Asociaţia Creştem România împreună nr.49291 din 13.10.2020, 
Potrivit prevederilor art.129, alin (2), lit.b, alin (4), lit. d , alin (7) lit.i, art.139, alin (1), art.196 alin 

(1) lit a, art.197, art.198 alin 1 şi 2 şi art. 243 alin 1 lit a din Ordonanţa de Urgenta nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă acţiunea de plantare cu puieţi de tei şi împădurirea suprafeţei de 10.000 mp din 
C F 106476 Fagaras situat în Parcul Regina Maria, proprietate publică şi identificat conform schitei-anexa 
nr.i, în cadrul proiectului “Plantează în România” derulat împreună cu Asociaţia Creştem România 
împreună.

Art. 2. Se aprobă încheierea unui Acord de parteneriat cu Asociaţia Creştem România împreună 
pentru implicarea şi susţinerea comună a campaniei ’’Plantează în România”, care se va desfăşura în 
intervalul 01.11.2020-15.11.2020, conform anexei 2.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 
Municipiului Făgăraş, prin Compartiment Mediu şi Compartiment Agricol.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA 
STEN GEL NORBERT

.X

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR  
LAURA ELE

'  f i . Vft 
v ' O  1 1 '

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Hotararea s-a adoptat cu un nr.de 15 voturi pentru.
Consilieri in funcţie-18 
Consilieri prezenţi -15

Prezenta hotarare se comunica:

1 ex. Colecţie 
1 ex. Primar 
1 ex Arhitect sef
1 ex Asociaţiei Creştem România împreună 
1 ex Compartiment Agricol

Cod:F-50

1 ex. Dosarul de şedinţa 
1 ex. Prefectura 
1 ex Secretar General 
1 ex Compartimenr Mediu 

- 1 ex Compartiment Relaţii cu Publicul



C'F K10075 N I



PLANTEAZĂ IN 
ROMÂNIA

romAuia
J U B E Ţ U L  e sm Ş O W

n y ^ i e i F i O L  wkmÂUA
Slrada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax. 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro. Email: secretarial@primaria-fagaras.ro

Acord parteneriat instituţie publica nr„

Anexa 2 I A
t f - c  £  -/ M -

A. între:
Primăria Municipiului Făgăraş, jud. Braşov, cu sediul în str. Republicii, nr. 3, localitatea 

Făgăraş, judeţul Braşov, reprezentată legal prin Gheorghe Sucaciu, în calitate de Primar

si
Asociaţia Creştem România împreună, cu sediul în oraşul Săcele, str. Ciucaş nr. 54, judeţul 

Braşov, cod fiscal 34521305 înregistrată in Reg. Asociaţilor cu numărul 45/14.05.2015 având contul 
bancar R o l8 FNNB 0029 0309 8016 Ro02 deschis la Credit Europe Bank reprezentată legal prin 
Mihai Mihu în calitate de Preşedinte

denumiţi în continuare Parteneri se încheie următorul acord de parteneriat

B. O B IE C TU L  A C O R D U LU I DE PARTENERIAT
Ţinând cont de Hotararea Consiliului Local Făgăraş cu nr. .......................................... , obiectul

prezentului acord îl constituie implicarea si susţinerea comuna a campaniei “Planteaza în Romania” ce 
se va desfasura in intervalul 01.11.2020- 15.11.2020, avand ca obiectiv realizarea unei acţiuni de 
plantat pe terenul aflat in proprietatea UAT Făgăraş jud. Brasov 
Numărul de puieti alocaţi acestei acţiuni este de aproximativ 3000 , specia: tei

C. DURATA A C O R D U LU I
Prezentul acord de parteneriat se încheie pe o perioada de 1 (un) an de la data semnării 

prezentului contract. Prelungirea prezentului acord se va face cu acordul fiecărei parti implicate.

D. O B LIG A Ţ IIL E  P Ă R Ţ IL O R

. S  \ 1 ^  i  \
Partenerii se angajează să facă toate demersurile necesare pentru implementarea obiectului

prezentului acord de parteneriat implicandu-se în acest demers. / *  ^  0^
Asociaţia Creştem Romania Împreuna se angajează să facă toate demersurilbifnecesare
promovarea, organizarea campaniei si coordonare acţiunii de plantat.

\ *
V  \. esare pentru

. ,. ,;-d f  IPunctual, asociaţia poate să se implice in organizarea următoarelor acţiuni (lista nu este limitativa): 
- organizarea de conferinţe de presa având ca tema proiectul “Planteaza in Romani a v

' Ă V v  / | n i- tipărirea si distribuirea de pliante, fluturaşi, etc.

Asociaţia Creştem România îm preună
Parcul Industrial Metrom, str. Ciucaş nr. 54, Săcele, jud. Braşov
tel: 0040 268 417 164 fax: 0368 442 016
Email: contact@cri.org.ro Web: cri.org.ro Pagina 1 / 3

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretarial@primaria-fagaras.ro
mailto:contact@cri.org.ro


R O M ÂN IA &
JU D EŢU L <5

lU N ie iP iu L  wkGÂmjki
fes*£a

Strada Republicii, Nr, 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax. 0040 268 213 020 
Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

- organizarea de campanii online de informare / conştientizare
- organizarea acţiunii de plantat impreuna cu factorii de decizie implicaţi (ocoale silvice, alte instituţii 
ale statului abilitate) in ziua acţiunii
- susţinerea cu puieti a acţiunii
- susţinerea cu unelte a acţiunii
- susţinerea cu voluntari a acţiunii

In contrapartida, instituţia publica locala se obliga sa susţină si sa promoveze proiectul prin 
acţiuni specifice, care pot consta, dar nu se limitează la:
- identificarea zonelor unde se doresc a se face plantări, zone care aparţin sau sunt administrate de către 
instituţia publica partenera si comunicarea acestora către asociaţie. Este obligatoriu, sub sancţiunea 
daunelor interese, ca terenul sa fie administrat sau detinut de instituţia publica semnatara a prezentului 
acord de parteneriat. In acest sens, instituţia va ataşa hotararea de consiliu local, care este obligatoriu sa 
conţină o identificare a terenului ce va face obiectul acţiunii de plantare.
- sa asigure punerea la şanţ a puieţilor ce vor fi livraţi către Primărie cu maxim 2 săptămâni înaintea 
acţiunii de plantat
- in limita posibilităţilor, sa capaciteze locuitorii de pe raza localităţii pe care o reprezintă
- asigurarea parţiala a eventualelor unelte in ziua plantarii, in limita posibilităţilor
- după acţiunea / acţiunile de plantat organizate in perimetru pe care instituţia publica il deţine / il 
administrează, să fie asigurate în condiţii de secetă a apei necesare supravieţuirii puieţilor
- optional, in ziua acţiunii, va participa, impreuna cu angajaţii sai, la platarea puieţilor, intr-o locaţie 
stabilita de comun acord.
- opţional, în limita posibilităţilor, va pune la dispoziţie ingredientele necesare pregătirii unei mese 
pentru voluntari (ceaun).

Eo DISPO ZIŢII FIN ALE
Prezentul acord nu poate fi modificat în perioada lui de valabilitate fără acordul tuturor 

partenerilor. Orice modificare în acest sens se va consemna într-un act adiţional care devine parte 
integrantă a acordului de parteneriat.

Instituţia publica
Primăria Municipiului Făgăraş 
Primar
Gheorghe Sucaciu

Compartiment juridic

A so c ia ţ ia  C re ş tem  R o m â n ia  Îm preună
Parcul Industrial Metrom, str. Ciucaş nr. 54, Săcele, jud. Braşov
tel: 0040 268 417 164 fax: 0368 442 016
Email: contact@cri.org.ro Web: cri.org.ro Pagina 2 / 3

Asociaţia Creştem 
Romania împreuna 
Mihai Mihu

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro
mailto:contact@cri.org.ro


MUNICIPIUl  F A G A R Â Ş  

•ir._ h 9zdJ

^Ziu a _ j— Luna J°  ___Anul ^

în atenţia consiliului local Municipiului Făgăraş, jud. Braşov 

INTERPELARE

Prin prezenta, subscrisa Asociaţia Creştem România împreună, cu sediul în Săcele, str. Ciucaş nr. 54, jud. 
Braşov îşi manifestă interesul de a realiza pe raza localităţii dumneavoastră, cei puţin o acţiune de plantare 
care să aducă mediului un plus de valoare, dar şi comunităţii pe care o reprezentaţi.

Proiectul Plantează în România, proiect derulat de asociaţia noastră, este la ora actuală cel mai amplu 
proiect de plantări cu voluntari din România, anual adunând în jurul nostru peste 3000 de voluntari la nivel 
naţional. în cele peste 50 de acţiuni de plantări realizate în decursul timpului, proiectul nostru s-a remarcat 
prin faptul că încercăm să identificăm suprafeţe care în afară de necesitatea ecologică identificată a 
terenului, acoperă şi o necesitate socială, acest lucru fiind reprezentat de crearea unor perdele forestiere, 
de plantarea pe terenuri degradate sau de stabilizarea de sol.

în condiţiile în care localitatea pe care o reprezentaţi are astfel de terenuri în administrare şi sunteţi 
interesaţi de o astfel de acţiune, asociaţia noastră va asigura următoarele: puieţi, unelte, voluntari şi apă, 
primăria urmând să asigure terenul pe care urmează a avea loc acţiunea de plantare, eventuali voluntari 
din partea comunităţii, respectiv hrană (1-2 ceaune cu tocana sau sandwich-uri) pentru voluntari.

Nu în ultimul rând, pentru a perfecta parteneriatu! între instituţia pe care o reprezentaţi şi asociaţia 
noastră, actele necesare desfăşurării acţiunii / acţiunilor propuse vor trebui să aibe ia bază o hotărâre de 
consiliu local, iar ca act suplimentar un extras CF care să identifice terenul ca aparţinând UAT-ului.

Sperând că această invitaţie de parteneriat este una care suscite interesul dumneavoastră, vă mulţumim 
pentru timpul acordat citirii acestui document.

în speranţa unui parteneriat de succes
Asociaţia Creştem România împreună Braşov,
MihaiMihu 09.10.2019
preşedinte

în atenţia domnului Primar,

Asociaţia Creştem România împreună
Str. Ciucaş nr. 54, Săcele, 505600, jud. Braşov
tel: 0040 788 419 771
Email: contact@cri.org.ro Web: cri.org.ro

mailto:contact@cri.org.ro


Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară BRASOV 
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Fagaras

r f
At.P.VJH N\ŢIUSA1 \ 0 1 (, ,m ' J i K i  V*
TI  » l l *  17XTK I M O H M i n

EXTRAS DE CARTE FUNCIARĂ
PENTRU INFORMARE

Carte Funciară Nr. 106476 Făgăraş

Nr. cerere j 20135
Ziua ! 13
Luna ; 10
Anul 2020

Cod verificare

A. Partea I. Descrierea imobilului
Nr. CF vechi:10481

TEREN  Intravilan Nr. topografic:2817/2/b/2.

Adresa: Loc. Fagaras, Jud. Brasov
Nr.
Crt

Nr. cadastral 
Nr. topografic Suprafaţa* (mp) Observaţii / Referinţe

Al 106476 25.391 Teren neimprejmuit;
suprafaţa din c.f. hârtie 25.390,72 m.p. Baza sportiva.

B. Partea II. Proprietari şi acte
înscrieri privitoare la dreptul de proprietate şi alte drepturi reale Referinţe

2 8 3 7 6 / 2 6 / 1 1 / 2 0 1 9
Act Administrativ nr. 275, din 31/10/2019 emis de CL FAGARAS; Act Administrativ nr. 300, din 11/12/2019 
emis de CL FAGARAS; Act Administrativ nr. 72505, din 14/11/2019 emis de UAT FAGARAS si documentaţie
cadastrală avizată de Serviciul Cadastru; Act Administrativ nr. 72392, 
FAGARAS;

din 14/11/2019 emis de UAT

B2 Intabulare, drept de PROPRIETATE, dobândit prin Lege, cota actuala 
1/1

Al

1) MUNICIPIUL FAGARAS, CIF:4384419, DOMENIU PUBLIC
C. Partea III. SARCINI .

înscrieri privind dezm em brăm intele dreptului de proprietate, 
drepturi reale de garanţie şi sarcin i Referinţe

NU SUNT

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 1 din 3

Extrase pentru informare on line ia aoresa ep ay.ancp i.ro Form ular ve rs iunea  1 i



Carte Funciară Nr. 106476 Comuna/Oraş/Municipiu: Făgăraş

Pwncfc
început

Pumet
sfârşit

Lungim© segment 
<»* (m)

13 14 11.959
15 16 34.161
17 18 10.408
19 20 68.001
21 44.612

Punct
început

Punct
sfârşit

lungim© segment 
(*• {m)(

14 15 29.11
16 17 15.475
18 19 12.452
20 21 58.955

**  Lungime?© segm entelor sunt determinate în pSamuE de proiecţie Stereo 70 şi sunt rotunjite ia 1 milimetru. 
** *  Distanţa dintre puncte este formată din segment© cumulate ce sunt mai mici decât valoarea 1 milimetru.

Extrasul de carte funciară generat prin sistemul informatic integrat al ANCPI conţine informaţiile din cartea 
funciară active la data generării. Acesta este valabil în condiţiile prevăzute de art. 7 din Legea nr. 455/2001, 
coroborat cu art. 3 din O.U.G. nr. 41/2016, exclusiv în mediul electronic, pentru activităţi şi procese 
administrative prevăzute de legislaţia în vigoare. Valabilitatea poate fi extinsă şi în forma fizică a 
documentului, fără semnătură olografă, cu acceptul expres sau procedural al instituţiei publice ori entităţii 
care a solicitat prezentarea acestui extras.
Verificarea corectitudinii şi realităţii informaţiilor conţinute de document se poate face la adresa 
wwwoaraeps.ro/veriifieare, folosind codul de verificare online disponibil în antet. Codul de verificare este 
valabil 30 de zile calendaristice de la momentul generării documentului.

Data şi ©ra generării,
13/10/2020, 12:22

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 3 din 3

Extrase pentru informare on line la adresa epey.ancpi.ro Form ular ve rsiunea î  !


